

Příloha č.1


 Důvodová zpráva
ZMČ Praha 13 je předkládán závěrečný účet ve formě přehledu o ročním hospodaření za rok 2023, který byl zpracován na základě čerpání výdajů, plnění příjmů a podle účetních výkazů  a sestav.

Materiál je zpracován do pěti ucelených částí.

První část shrnuje celkový dosažený výsledek hospodaření podle jednotlivých kapitol a tříd včetně podrobných tabulek. Zde jsou rozepsány jednotlivé druhy příjmů a výdajů. Tato část podává úplnou informaci o plnění příjmů, čerpání výdajů rozpočtu jednotlivých odborů          a obsahuje i komentáře k těmto výdajům. 

Druhá část podává přehled o zdaňované činnosti.

Třetí část podává přehled o hospodaření příspěvkových organizací.

Obsahem čtvrté a páté části je Zpráva auditora a Roční účetní závěrka. 

Hospodaření MČ Praha 13 skončilo v roce 2023 přebytkem ve výši 39 251 370 Kč. 
MČ hospodařila do poloviny ledna 2023 dle rozpočtového provizoria. Rozpočet MČ na rok 2023 byl schválen ZMČ Praha 13 dne 18. 1. 2023. Lze konstatovat, že v roce 2023 žádné závažné skutečnosti s podstatným vlivem do rozpočtu nenastaly. 

Příjmy na rok 2023 byly schváleny ve výši 497 524 000 Kč. V průběhu roku byly příjmy upraveny na 670 353 800 Kč. Skutečnost dosáhla výše 617 988 630 Kč (tj. 92,19 %) upraveného rozpočtu. 

Výdaje na rok 2023 byly schváleny ve výši 497 524 000 Kč. V průběhu roku byly výdaje upraveny na částku 756 523 600 Kč. Skutečné čerpání výdajů bylo ve výši 578 737 260 Kč  (tj. 76,50 % upraveného rozpočtu). 

V roce 2023 byly také do rozpočtu průběžně zapojovány prostřednictvím třídy 8 - financování prostředky z let minulých v částce 86 169 800 Kč, tj. prostředky z ponechaných transferů       z roku 2022, z Fondu rezerv a rozvoje, Sociálního fondu a z nevyčerpaných dotačních zdrojů z obdrženého podílu na výnosu daně z technických her.

Zůstatek fondu rezerv a rozvoje k 1.1.2023 byl 8 963 371 Kč. Fond byl v průběhu roku navýšen o připsané úroky ve výši 29 923 Kč a o neinvestiční dar od společnosti Kámen Zbraslav, a.s. ve výši 2 000 000 Kč. Dále byly přijaty do fondu finanční prostředky z odboru kanceláře starosty ve výši 1 050 000 Kč s tím, že tyto prostředky budou následně v roce 2024 zařazeny zpět do rozpočtu odboru. K 31.12.2023 bylo celkově čerpáno 3 281 196 Kč, a to ve výši 734 Kč na bankovní poplatky, ve výši 491 125 Kč na výměnu výplní otvoru v obvodovém plášti MŠ Ovčí Hájek a MŠ Zázvorkova, ve výši 60 500 Kč na TDI v rámci akce Výměna okenních a dveřních výplní MŠ Ovčí Hájek a MŠ Zázvorkova, ve výši   343 443 Kč na opravu mlhoviště na MŠ, ve výši 1 287 926 Kč na služby na programové         a technické zajištění akcí, 46 608 Kč na akce pro seniory, 69 960 Kč na zajištění výjezdního zasedání vedoucích odborů, 32 600 Kč na zajištění slavnostního otevření skateparku Lužiny   a ve výši 948 300 Kč na rekonstrukci sociálních zařízení na ZŠ Mohylova. Zůstatek fondu rezerv a rozvoje k 31.12.2023 byl 8 762 098 Kč.
Čerpání sociálního fondu probíhalo dle zásad. Zůstatek sociálního fondu k 1.1.2023 byl 2 138 215 Kč. Na rok 2023 byl odsouhlasen rozpočet tohoto fondu ve výši 4 100 000 Kč.  K 31.12.2023 bylo celkově čerpáno 4 233 704 Kč, a to na stravné, penzijní připojištění, životní jubilea, dětské tábory, jednorázové příspěvky na dovolenou/lázeňskou rekreaci, kulturně-hudební program a pohoštění při vánočním setkání zaměstnanců a za nájemné               a pohoštění pro zaměstnance úřadu během sportovního dne. Zůstatek  na účtu Sociálního fondu k 31.12.2023 byl 2 004 511 Kč.
Zůstatek Fondu občanských obřadů k 1.1.2023 byl 82 150 Kč. Finanční prostředky fondu byly určeny na úpravu zevnějšku pracovníků úřadu a členů zastupitelstva. Na rok 2023 byl schválen rozpočet tohoto fondu ve výši 60 000 Kč. Čerpání činilo 68 950 Kč. Zůstatek na účtu fondu občanských obřadů k 31.12.2023 byl 73 200 Kč.

I. Příjmy a výdaje rozpočtu
Příjmy

Příjmová stránka rozpočtu byla naplňována daňovými příjmy (třída 1), nedaňovými příjmy (třída 2), investičními příjmy (třída 3) a transfery (třída 4).  
Celkové příjmy (třída 1 - 4) byly schváleny v částce 497 524 000 Kč. V průběhu roku 2023 byly příjmy navýšeny na částku 670 353 800 Kč a skutečné plnění dosáhlo výše 617 988 630 Kč, tj. plnění na 92,19 % upraveného rozpočtu.
V roce 2023, stejně jako v letech minulých, představovaly transfery nejvýznamnější zdroj příjmů MČ. Jejich podíl na celkových příjmech byl 83,28 %. Důležitost a význam této skutečnosti je nesporný a je zřejmé, že rozvoj MČ, chod úřadu a činnosti jím vykonávané jsou v podstatě plně závislé na dotačních zdrojích. Z uvedeného důvodu tedy nelze podceňovat jakékoliv dopady v propadech výše popsaných příjmů. 

V roce 2023 jsme přijali transfery v částce 514 644 970 Kč. Jednalo se o transfery ze státního rozpočtu ve výši 110 190 830 Kč a transfery od hl.m.Prahy  ve  výši 404 386 140 Kč.  

Lze konstatovat, že v průběhu celého roku byly naplánované transfery ze státního rozpočtu    a od obce (HMP) naplňovány plynule. Účelové transfery byly do rozpočtu zapojovány na základě pokynu MHMP.

Součástí transferů nebyly v roce 2023 převody ze zdaňované činnosti. Vzhledem k příznivému vývoji příjmů nebylo nutné převody určené na krytí výdajů hlavní činnosti uskutečnit. 

Finanční prostředky z prodeje technologických celků a bytových jednotek na krytí akcí schválených ZMČ  byly zařazeny do schváleného rozpočtu na rok 2023. Stejně jako v letech minulých byly převody finančních prostředků do rozpočtu prováděny až na základě obdržených faktur. Převody ze zdaňované činnosti na krytí akcí z BJ se uskutečnily ve výši   68 002 Kč, výdaje na některé akce nebyly realizovány a s jejich realizací se počítá až v roce 2024. Celková výše převodů ze zdaňované činnosti v roce 2023 byla tedy nízká.
Zbývající příjmy (tj. daňové, nedaňové, investiční) patří do oblasti vlastních příjmů a pouze doplňují strukturu příjmové oblasti MČ.  Vlastní příjmy nepatřily ani v minulých obdobích k zásadním zdrojům celkových příjmů MČ. V roce 2023 byl podíl těchto příjmů na celkových příjmech 16,72 %. 

Závěrem lze konstatovat, že významnost dotačních zdrojů (především těch ze státního rozpočtu a z rozpočtu HMP) se bude i nadále prohlubovat, protože příjmy ze správy bytového fondu, vzhledem k prodeji majetku, již nebudou narůstat.

Plnění jednotlivých druhů příjmů je uvedeno v následujícím komentáři.
Daňové příjmy
Byly plněny ve výši 81 198 370 Kč, tj. na 115,90 % schváleného rozpočtu.

Z hlediska objemového má zásadní podíl na plnění této třídy daň z nemovitých věcí, která dosáhla výše 53 396 210 Kč. Příjmy této třídy byly dále plněny především místními                a správními poplatky (např. poplatek z pobytu, poplatek za užívání veřejného prostranství). Objemově významného plnění u místních poplatků bylo dosaženo u poplatku za užívání veřejného prostranství, poplatku z pobytu a poplatku ze psů. Správní poplatky byly naplňovány především příjmy v oblasti osobních dokladů a v menší míře za vydání živnostenských oprávnění.
Nedaňové příjmy
Nedaňové příjmy byly plněny ve výši 22 145 290 Kč, tj. na 254,18 % upraveného rozpočtu.  Třída byla naplňována především příjmy z přijatých úroků z běžných účtů MČ*), příjmy z pokut a pojistných událostí, ostatními příjmy (např. zálohami a vyúčtováním energií            u smluvních partnerů), neinvestičními dary a přijatými vratkami transferů. Zásadní vliv na vysoké procentní plnění této třídy měly příjmy z přijatých úroků z běžných účtů v souvislosti s výší úrokových sazeb.
Investiční příjmy
Investiční příjmy nebyly v roce 2023 plněny.
*) Pozn.: Pro přesnost uvádíme, že se jedná pouze o úroky z běžných účtů hlavní činnosti. V této částce nejsou obsaženy úroky plynoucí z uložených finančních prostředků z prodejů                technologických celků a bytových jednotek, protože ty jsou předmětem zdaňované činnosti MČ. Informaci o nich najdete v komentáři ke „zdaňované činnosti MČ Praha 13“.
Výdaje 
Celkové čerpání výdajů dosáhlo výše 578 737 260 Kč, tj. 76,50 % celoročního objemu upraveného rozpočtu. Neinvestiční výdaje byly čerpány ve výši 523 533 850 Kč,              tj. 84,94 % upraveného rozpočtu.  Investiční výdaje byly čerpány ve výši 55 203 410 Kč, tj. 39,38 % upraveného rozpočtu.
Výdajovou stránku rozpočtu charakterizuje oblast neinvestičních a investičních výdajů. Celkové výdaje byly ve schváleném rozpočtu na rok 2023 ve výši 497 524 000 Kč                  a v  průběhu roku byly navýšeny o 258 999 600 Kč na 756 523 600 Kč. Skutečné výdaje dosáhly výše 578 737 260 Kč, tj. plnění odpovídalo 76,50 % upraveného rozpočtu.
Souhrnně lze konstatovat, že celkové výdaje naší MČ směřovaly především do oblasti školství a sportu, a to v částce 200 069 180 Kč (tato částka představuje 34,57 % z celkových výdajů). 

Do oblasti rozvoje obce a infrastruktury směřovalo 89 051 770 Kč (15,39 %), do zdravotnictví a sociální oblasti směřovaly výdaje ve výši 38 878 920 Kč (6,72 %) a na výkon státní správy a samosprávy byly vynaloženy výdaje ve výši 214 915 390 Kč (37,14 %). 
Neinvestiční výdaje byly na rok 2023 schváleny ve výši 463 486 800 Kč. Během roku byly upraveny o 152 855 000 Kč na 616 341 800 Kč a čerpány byly ve výši 523 533 850 Kč, tj. na 84,95 %  rozpočtu upraveného.

Čerpání neinvestičních výdajů probíhalo průběžně a nedocházelo k nadstandardním požadavkům ze strany odborů. Výdaje byly vynaloženy na zajištění činnosti odborů, která je jim svěřena v rámci výkonu státní správy a na výkony související s vlastní činností obce včetně neinvestičních příspěvků školským zařízením, Středisku sociálních služeb, Rekreačnímu objektu Kozel, Domu dětí a mládeže a KD Mlejn. Mezi důležité neinvestiční výdaje patřily dále náklady na údržbu majetku, komplexní péči o zeleň a krajinu obce.

Největšího objemu v rámci neinvestičních výdajů bylo dosaženo v kapitole 4 – Školství, mládež a sport (179 816 310 Kč), kapitole 2 – Městská infrastruktura (55 665 830 Kč), v kapitole 5 – Zdravotnictví a sociální oblast (38 013 150 Kč) a v kapitole 9 – Vnitřní správa (212 222 880 Kč). Naopak nejnižší výdaje byly dosaženy v kapitole 7 – Bezpečnost          (1 546 110 Kč).

Pro rok 2023 byla schválena nespecifikovaná rezerva ve výši 39 152 800 Kč. V průběhu roku byla rezerva celkově snížena o 9 489 300 Kč tj. (snížení o 17 018 500 Kč a navýšení      o 7 529 200 Kč (100 % podíl  MČ na celkové daňové povinnosti HMP na DPPO za zdaňovací období  roku 2022 ve výši 4 903 700 Kč a navýšení příspěvku na výkon státní správy naší městské části ve výši 2 625 500 Kč).
Finanční prostředky byly z nespecifikované rezervy zapojeny do rozpočtu v celkové výši 17 018 500 Kč, a to na volby prezidenta (154 500 Kč), nájemné – byty zvláštního určení (26 600 Kč), koncepce rodinné politiky (947 000 Kč), úklid černých skládek a odpadů (710 000 Kč), vítání občánků (20 000 Kč), energie pro odbor školství (10 000 000 Kč), odměny zastupitelů a zákonné pojištění (1 625 000 Kč), fotovoltaika (800 000 Kč), oprava pěších komunikací (1 600 000 Kč), oprava chodníku (617 400 Kč), komise Ing. Drábek (2 000 Kč), opravu herních prvků (431 000 Kč), Ideathon (85 000 Kč).
Zůstatek nespecifikované rezervy k 31.12.2023 činil 29 663 500 Kč.

Investiční výdaje byly na rok 2023 schváleny ve výši 34 037 200 Kč. Během roku byly upraveny o 106 144 600 Kč na 140 181 800 Kč. Čerpány byly ve výši 55 203 410 Kč, tj. na 39,38 % rozpočtu upraveného.

Investiční výdaje směřovaly na revitalizaci zeleně, parků a veřejného prostranství, obnovu hřišť a sportovišť, na výkupy pozemků, na úpravy investičního charakteru ve školských zařízeních a jejich venkovních prostor a na vybavení úřadu.

Výsledné čerpání celkových investičních výdajů bylo nižší, realizace některých investičních akcí hrazených především z dotačních prostředků od HMP bude pokračovat i v roce 2024     (v rámci finančního vypořádání za rok 2023 bylo požádáno o ponechání těchto prostředků          a žádosti bylo vyhověno). Jedná se zejména o dotace na výkupy pozemků, rekonstrukci skateparku na Lužinách, na PD na rekonstrukci MŠ Bronzová a objektu šaten na ubytovnu, na akci Dvě dětská hřiště ve správě OŽP  na Velké Ohradě a na rekonstrukci šaten na ubytovací zařízení při ZŠ Kuncova. 
V průběhu roku byly realizovány následující rozsáhlejší investiční akce – např. rekonstrukce DH a SH (15 672 415 Kč), rozšíření skateparku na Lužinách (8 984 498 Kč), revitalizace prostranství před FZŠ Mezi Školami (3 789 640 Kč), rekonstrukce části obvodového pláště    a zajištění základové spáry u objektu HZ Třebonice (2 222 050 Kč), rekonstrukce sociálních zařízení ZŠ Mohylova (5 746 120 Kč), PD na rekonstrukci MŠ Bronzová a objektu šaten na ubytovnu (1 536 700 Kč), výměna oken a dveří na 2 MŠ (2 752 440 Kč).

Zbylé investiční výdaje směrovaly na zajištění chodu úřadu, činností souvisejících se správou majetku, na investiční dotace pro sportovní kluby a na investiční transfery pro MŠ a ZŠ          z OPPPR. Pro potřeby úřadu byl zakoupen elektromobil a nové služební vozidlo, úklidový stroj, dále multifunkční tiskárny a server. Proběhla rekonstrukce uvolněných bytů ve správě správcovských firem Ikon a Centra. 

Největšího objemu v rámci investičních výdajů bylo dosaženo v kapitole 4 – Školství, mládež a sport (20 252 870 Kč) a v kapitole 2 – Městská infrastruktura (27 225 920 Kč). 

II. Přehled transferů z HMP, STR a EU a jejich čerpání v roce 2023        podle jednotlivých kapitol

Kapitola 02 – Městská infrastruktura

Do této kapitoly byly zařazeny níže uvedené investiční transfery z rozpočtu HMP určené:

· na akci Dvě dětská hřiště ve správě OŽP na Velké Ohradě v částce 14 500 000 Kč – transfer byl čerpán ve výši 11 382 774 Kč, nevyčerpané finanční prostředky nám byly ponechány pro rok 2024,

· na akci Rekonstrukce a rozšíření skateparku Mohylová – III. etapa v částce 5 400 000 Kč – transfer byl čerpán ve výši 165 165 Kč, nevyčerpané finanční prostředky nám byly ponechány pro rok 2024,
· na akci Revitalizace DH Lýskova s navazující výsadbou keřů a stromů v částce 500 000 Kč – transfer byl vyčerpán.

Kapitola 04 – Školství, mládež a samospráva

Do této kapitoly byly zařazeny níže uvedené investiční a neinvestiční transfery z rozpočtu HMP, SR a EU určené:

· na program primární prevence ve školách a školských zařízení v částce       867 300 Kč – obdržený transfer byl čerpán ve výši 804 000 Kč, důvodem nečerpání celé částky bylo ukončení pracovního poměru u dvou pedagogů, kteří se na realizaci projektů měli podílet,
· na posílení mzdových prostředků zaměstnanců škol a školských zařízení v částce 21 103 700 Kč – obdržený transfer byl odeslán na školská zařízení, kde byl vyčerpán,

· na akci ZŠ Klausova – sadové úpravy k projektu Veřejná zeleň v částce       300 000 Kč – transfer byl odeslán na ZŠ, kde byl vyčerpán,

· na program celoměstské podpory vzdělávání na území HMP 2023 v částce  175 000 Kč – transfer byl odeslán na školská zařízení, kde byl vyčerpán,

· na zkvalitnění výuky tělesné výchovy na ZŠ v částce 860 000 Kč – transfer byl odeslán na školská zařízení a vyčerpána byla částka 851 840 Kč, zbylé prostředky byly vráceny v rámci finančního vypořádání za rok 2023,
· na projekt Integrace a přátelské soužití obyvatel Ukrajiny prchajících před válkou na školách v Praze 13 v částce 2 460 000 Kč – akce byly realizovány s nižšími náklady a u DDM byly zrušeny přípravky na střední školy z důvodu nezájmu cílové skupiny žáků, nevyčerpaná částka ve výši 459 437 Kč byla vrácena v rámci finančního vypořádání za rok 2023,
· na akci FZŠ prof. O. Chlupa Fingerova 2186 - živá voda do zahrady v částce 350 000 Kč - transfer byl odeslán na ZŠ, kde byl vyčerpán,

· na akci PD na rekonstrukci MŠ Bronzová a objektu šaten na ubytovnu v částce 2 600 000 Kč – transfer byl čerpán ve výši 1 536 700 Kč, nevyčerpané finanční prostředky nám byly ponechány pro rok 2024,

· na akci Rekonstrukce šaten na ubytovací zařízení při ZŠ Kuncova v částce 20 000 000 Kč – transfer nebyl čerpán, nevyčerpané finanční prostředky nám byly ponechány pro rok 2024,

· na projekty OP Praha – pól růstu pro jednotlivé MŠ a ZŠ v částce 6 384 300 Kč – obdržené transfery ve výši 4 656 388,38 Kč byly odeslány na příslušná školská zařízení (projekty pokračují i v roce 2024), 

· na sport v částce 7 133 500 Kč – transfer nebyl čerpán a zůstává k dispozici k čerpání pro rok 2024,

· na projekt UNICEF – pomoc uprchlíkům v částce 9 651 532 Kč – transfer byl odeslán na školská zařízení k čerpání (projekt pokračuje i v roce 2024), 
· na podporu škol formou projektů zjednodušeného vykazování - EU - Šablony I v částce 39 691 181 Kč – obdržené transfery byly odeslány na příslušná školská zařízení (projekty pokračují i v roce 2024), 

· na projekt Místní akční plán vzdělávání II v částce 898 305,84 Kč – transfer byl vyčerpán a projekt byl ukončen,

· na projekt Školní obědy dostupné pro každé dítě VI v částce 50 558,55 Kč – transfer byl odeslán na školská zařízení (projekt pokračuje i v roce 2024).
Kapitola 05 – Zdravotnictví a sociální oblast

Do této kapitoly byly zařazeny níže uvedené neinvestiční transfery z rozpočtu HMP a SR určené:

· na podporu sociálních služeb na území HMP – SSS Praha 13 v částce 3 333 000 Kč – transfer byl odeslán na SSS, kde byl vyčerpán,

· na výkon pěstounské péče v částce 900 000 Kč – transfer byl čerpán ve výši          561 020 Kč, nečerpaná částka byla vrácena v rámci finančního vypořádání za rok 2023,
· na výkon sociální práce v částce 1 334 863 Kč - transfer byl vyčerpán, 

· na projekt Společná adresa – Praha 13 v částce 1 000 300 Kč – transfer byl vyčerpán,         

· na protidrogovou prevenci v částce 148 400 Kč - transfer byl vyčerpán,

· na program podpory aktivit v oblasti pomoci lidem bez domova pro rok 2023 v částce 250 000 Kč – transfer byl vyčerpán,

· na realizaci projektů Zažijme Butovice jinak 2023 a Komunitní práce v lokalitě P13 v částce 100 000 Kč – transfer byl čerpán ve výši 70 000 Kč, důvodem nečerpání zbývající částky bylo zrušení akce Zažijme Butovice jinak 2023 ze strany realizátora,
· na kulturu, školství, zdravotnictví a sociální oblast ve výši 7 133 500 Kč – transfer nebyl čerpán a zůstává k dispozici k čerpání pro rok 2024,

· na výkon sociálně – právní ochrany dětí v částce 9 229 359,44 Kč – transfer byl čerpán ve výši 8 893 285,80 Kč.

Kapitola 07 – Bezpečnost

Do této kapitoly byl zařazen níže uvedený neinvestiční transfer z HMP určený:

· na provoz jednotek SDH Stodůlky a Třebonice v částce 1 053 100 Kč – transfer byl vyčerpán ve výši 800 071,45 Kč, nevyčerpané finanční prostředky nám byly ponechány pro rok 2024.

Kapitola 09 – Vnitřní správa 

Do této kapitoly byly zařazeny níže uvedené neinvestiční transfery z rozpočtu HMP a SR určené:

· na volbu prezidenta republiky v částce 2 253 800 Kč – transfer byl čerpán ve výši 2 097 311,15 Kč, nečerpaná částka byla vrácena v rámci finančního vypořádání za rok 2023,
· na přípravu a zkoušky zvláštní odborné způsobilosti v částce 150 000 Kč – transfer byl čerpán ve výši 117 230 Kč, nečerpaná částka byla vrácena v rámci finančního vypořádání za rok 2023,
· na krytí výdajů JSDH Stodůlky spojených se zajištěním zásahu mimo územní obvod zřizovatele (České Švýcarsko) v r. 2022 v částce 40 942 Kč – obdržené finanční prostředky byly větou 723 přeúčtovány do roku 2022, kde nahradily naše vlastní zdroje,
· na projekt Energetický management na radnici Prahy 13 v částce 225 423 Kč – transfer byl vyčerpán,
· na navýšení příspěvku na výkon státní správy v částce 2 625 500 Kč – transfer byl zapojen do rezervy úřadu pro použití v dalších letech.
Kapitola 10 – Pokladní správa

Do této kapitoly byl zařazen níže uvedený neúčelový transfer z HMP určený:

· k financování neinvestičních a investičních potřeb (jedná se o vrácení 100% podílu MČ na celkové daňové povinnosti hl. m. Prahy na dani z příjmů právnických osob za zdaňované období roku 2022) v částce 4 903 711,56 Kč – transfer byl zapojen do rezervy úřadu pro použití v dalších letech.

III. Finanční vypořádání 
1. Finanční vypořádání s HMP, státním rozpočtem
Vyúčtování účelových transferů bylo provedeno v souladu s vyhláškou č. 367/2015 Sb., kterou se stanoví zásady a termíny finančního vypořádání vztahů  se  státním  rozpočtem, státními finančními aktivy a Národním fondem, v platném znění, upřesňujícími postupy Ministerstva financí, dalších rezortů a Metodickým pokynem ke zpracování finančního vypořádání za rok 2023 vydaným odborem rozpočtu MHMP pod č.j. MHMP 13610/2024 ze dne  8.1.2024. 

Z návrhu vyplývá, že MČ Praha 13 odvede v rámci finančního vypořádání za rok 2023 celkem  72 239 900,81 Kč.  

Z toho bude odvedeno:

a) do státního rozpočtu celkem                                                               495 468,85 Kč 
z toho:   - vratka účelových prostředků posk. 
                 v průběhu roku 2023 z MF ČR                                                                      156 488,85 Kč

                156 488,85 Kč – volby prezidenta ČR
               - vratka dalších účel. prostř. poskytnut. v roce 2023
                z resortních ministerstev a fondů                                                                   338 980,00 Kč

               338 980 Kč –  výkon pěstounské péče
       b)   do rozpočtu hlavního města Prahy celkem                                71 744 431,96 Kč
         z toho:    - vratka účelových prostř. poskytnutých v r. 2023:                               29 709 319,55 Kč

32 770 Kč – ZOZ,
8 160 Kč – Zkvalitnění výuky TV na ZŠ,

253 028,55 Kč –     Činnost SDH*),                         
                         3 117 226,00 Kč  -  Dvě dětská hřiště  ve správě OŽP na Velké Ohradě*),

                                      5 234 835 Kč  -  Rekonstrukce a rozšíření skateparku  Mohylová*) ,
                         20 000 000 Kč -  Rekonstrukce šaten na ubytovací  zařízení  při ZŠ Kuncova*),
                         1 063 300  Kč – PD na rekonstrukci MŠ Bronzová a objektu  šaten na ubytovnu *).
     - vratka účelových prostředků z roku 2022                                             41 856 607,89 Kč
       (popř. předchozích let)  ponechaných k využití v r. 2023:   
                         15 134 237,88  Kč  – Výkup pozemků*) ,

                         2 888 639,15 Kč -  Opatření v souvislosti s šířením 
                                                        nového typu  koronaviru,
                         3 833 564,26 Kč – Školství MČ HMP*),
20 000 000 Kč – Výstavba ZŠ na Západním městě,
166,60  Kč – Dotace na mimořádné výdaje v souvislosti s poskytováním  pomoci

                      občanům  Ukrajiny, kteří jsou na útěku před agresí Ruské federace
                      - doplatky podílu místních poplatků                                                                  178 504,52 Kč
*) v rámci finančního vypořádání požádala MČ Praha 13 o ponechání těchto prostředků za stejným účelem do roku 2024.  Ponecháno bylo naší MČ celkem 48 636 191,69 Kč.
2. Vnitřní finanční vypořádání
V rámci finančního vypořádání bude provedeno vnitřní finanční vypořádání mzdových nákladů mezi zdaňovanou činností a hlavní činností ve výši 70 463 Kč. 

Závěrečný účet MČ 
Závěrečný účet uvedený v tabulce je v následujících Kč objemech.

	Příjmy
	Skutečnost v Kč 
	Výdaje 
	Skutečnost v Kč

	Přijaté transfery
	514 644 970 
	Neinvestiční výdaje
	523 533 850

	Daňové příjmy
	81 198 370
	Investiční výdaje
	55 203 410

	Nedaňové příjmy
	22 145 290 
	
	

	Investiční  příjmy
	                          0                           
	
	

	Příjmy celkem                            617 988 630
	Výdaje celkem                         578 737 260

	Přebytek
	                   39 251 370  
	                                                           


IV. Hospodaření příspěvkových organizací 
1. Základní školy
Celkové výnosy u základních škol z hlavní a doplňkové činnosti činily 169 632 530,97 Kč, náklady dosáhly výše 166 644 465,37 Kč. 

Celkové hospodaření základních škol skončilo ziskem ve výši 2 988 065,60 Kč. 
2. Mateřské školy 
Celkové výnosy u mateřských škol z hlavní a doplňkové činnosti činily 59 414 941,25 Kč, náklady dosáhly výše 58 645 855,93 Kč. 

Celkové hospodaření mateřských škol skončilo ziskem ve výši 769 085,32 Kč. 

3. Dům dětí a mládeže     
Celkové výnosy z hlavní a doplňkové činnosti činily 15 076 447,72 Kč, náklady dosáhly výše 14 429 363,67 Kč. 

Celkové hospodaření Domu dětí a mládeže skončilo ziskem ve výši 647 084,05 Kč.
4. Rekreační objekt Kozel 
Celkové výnosy z hlavní a doplňkové činnosti činily 3 203 720,78 Kč, náklady dosáhly výše 3 203 720,59 Kč. 

Celkové hospodaření Rekreačního objektu Kozel skončilo ziskem 0,19 Kč.
5. Středisko sociálních služeb
Hospodaření střediska probíhalo dle plánu. Neinvestiční příspěvek od zřizovatele byl čerpán ve výši 8 806 429 Kč, upravený rozpočet činil 13 062 585 Kč. Výše čerpání odpovídá 67 %. Zůstatek nevyčerpaného příspěvku od zřizovatele činil 4 256 156 Kč a bude vrácen zpět zřizovateli.

Výnosy hlavní činnosti dosáhly výše 20 913 148,56 Kč (plnění na 91 %) a náklady 20 913 148,56 Kč (plnění na 91 %). 
Výnosy doplňkové činnosti dosáhly výše 1 411 405 Kč (plnění na 105 %) a náklady     1 216 616,41 Kč (plnění na 103 %). Dosažený výsledek doplňkové činnosti je zisk ve výši 194 788,59 Kč. Celkový hospodářský výsledek za rok 2023 je zisk ve výši 194 788,59 Kč, který bylo navrženo rozdělit ve výši 50 000 Kč do fondu odměn a 144 788,59 Kč do rezervního fondu. 

V. Zdaňovaná činnost MČ Praha 13

Celkové výnosy zdaňované činnosti za rok 2023 dosáhly výše 93 551 550 Kč (tj. 97,0 % upraveného plánu). Náklady dosáhly výše 52 648 260 Kč (tj. 92,3 % upraveného plánu).

Hospodaření zdaňované činnosti MČ Praha 13 za rok 2023 skončilo ziskem ve výši         40 903 290 Kč (tj. 103,9 % upraveného plánu).     
VI. Informace o  přijatých a čerpaných dotacích z podílu na výnosu daně z technických her v roce 2023
V roce 2023 jsme celkem obdrželi 14 267 000 Kč dotačních zdrojů z podílu na výnosu daně z technických her (dříve VHP) a z let 2012 až 2022 zůstalo z těchto zdrojů nečerpáno 28 361 646,92 Kč. Celkový objem dotačních zdrojů z podílu na výnosu daně z technických her pro rok 2023 byl k dispozici v částce 42 628 646,92 Kč.

V roce 2023 bylo skutečné čerpání 10 328 191,81 Kč, a to na následující akce:

· 30 000 Kč jako dar pro MŠ Běhounkova 2300 k 30. výročí otevření mateřské školy,

· 199 000 Kč celkem (50 000 Kč pro Asociaci pro volný čas, sport a kulturu, 50 000 Kč pro Panther Praha, 50 000 Kč pro SK Jeremi a 49 000 Kč pro Atletika Stodůlky), 

· 24 000 Kč pro ZŠ Bronzová 2027 na Soutěž pro šikovné děti se zájmem o angličtinu,

· 127 000 Kč celkem (60 000 Kč pro Czech Pole Championship, s.r.o., 42 000 Kč pro Moudrá sovička, z.s. a 25 000 Kč pro Dočasná Company, z.s.),
· 144 690 Kč pro ZŠ na projekt Trenéři ve škole,

· 865 774,43 Kč na úhradu dofakturace za rekonstrukci výtahu v objektu polikliniky Lípa,

· 85 000 Kč na zajištění hudebních pořadů pro ZŠ,

· 1 650 000 Kč na 1. etapu rozšíření skateparku na Lužinách,

· 236 000 Kč na schválené dotace (40 000 Kč Judo Davle, 50 000 Kč Fit Station,         30 000 Kč Peace Yoga studio - Kubrová, 24 000 Kč Cirkus Mlejn, 47 000 Kč Lučinka a 45 000 Kč pro Rybářský spolek),

· 500 000 Kč na posílení činnosti DDM Chlupova 1800,

· 99 220 Kč na zpracování výzkumu klimatu na základních školách,

· 188 071 Kč na pořízení traktoru s příslušenstvím pro zimní stadion Bronzová,

· 80 800 Kč na program prevence zubního kazu pro ZŠ a MŠ,

· 88 000 Kč na realizaci akce pro děti Strašidelný pohádkový les,

· 1 210 000 Kč na programové dotace v oblasti sportu schválené usnesením RMČ č. UR 0177/2023 z 15.5.2023,

· 196 000 Kč celkem (50 000 Kč pro Taekwondo WTF klub Praha, z.s., 50 000 Kč pro Prague Triatlon Team, z.s., 50 000 Kč pro Petru Škábovou – plaveckou školu Bouble Trouble, 12 000 Kč pro Mariku Šeborovou a 15 000 Kč pro Bc., MgA. Jaroslavu Rozbrojovou, 19 000 Kč pro spolek Přátelé Mezi Školami, z.s.),

· 40 000 Kč na dar k 40. výročí založení MŠ Vlasákova 955,

· 360 000 Kč na dotace na sport (50 000 Kč pro Fit Station.cz, z.s., 20 000 Kč pro SK Velká Ohrada  z.s., 40 000 Kč pro Ivu Zemkovou a 250 000 Kč pro SK  Hala  Lužiny),

· 78 300 Kč na školení 1. pomoci pro žáky 7. ročníků ZŠ,

· 63 000 Kč na dotace na sport a sociální oblast (48 000 Kč pro Petanque pro vás, z.s.    a 15 000 Kč pro paní Petru Novákovou),

· 110 000 Kč pro ZŠ Janského 2189 na pořízení lodního kontejneru, který bude sloužit jako sklad sportovních potřeb,

· 1 195 384 Kč pro HC Kert Park Praha z.s. na pořízení umělého hokejbalového povrchu,

· 1 221 952,38 Kč na výměnu multifunkční sportovně - herní sestavy v havarijním stavu v Centrálním parku,

· 80 000 Kč na dar k 40. výročí založení MŠ (40 000 Kč pro MŠ Vlachova 1501            a 40 000 Kč pro MŠ Hostinského 1534),

· 30 000 Kč na dar pro MŠ Mezi Školami 2323 k 30. výročí založení mateřské školy,

· 335 000 Kč na devět dotací, které byly schváleny usnesením  RMČ č. UR 0450/2023  z  6.11.2023,

· 76 000 Kč na dotace na sport a kulturu (49 000 Kč pro Atletiku Stodůlky, z.s.,           15 000 Kč pro Judo Davle - Štěchovice, z.s. a 12 000 Kč pro CzechPhotoCentre, s.r.o.),

· 1 015 000 Kč na dotace na sport a kulturu (320 000 Kč pro Panthers Praha, z.s.,      295 000 Kč pro SK Motorlet Praha, z.s. a 400 000 Kč pro KD Mlejn, z.ú.).
VII. Informace k čerpání prostředků z prodejů bytových jednotek
V průběhu roku 2023 byly z  prostředků z prodeje bytových jednotek čerpány níže uvedené částky na jednotlivé akce schválené ZMČ. V podrobném tabulkovém přehledu, který následuje za důvodovou zprávou, jsou tyto výdaje součástí čerpání příslušného odboru           a v tabulkách jsou označeny „ÚZ 12“. Akce, u kterých nedošlo v roce 2023 k čerpání prostředků, zde nejsou uvedeny.

Čerpání prostředků z bytových jednotek (BJ) v celkových objemech podle jednotlivých akcí a odborů:

Odbor majetkový bytový a investiční:

Parkování v klidu Velká Ohrada                                                                18 150,00 Kč

Celkem odbor majetkový, bytový a investiční              
                     18 150,00 Kč

Odbor školství:

Rekuperační jednotky v ZŠ P13 (energeticky úsporný projekt)                49 852,00 Kč
Celkem odbor školství                                                                             49 852,00 Kč

CELKEM BJ



                                                        68 002,00 Kč

VIII. Informace k zapojení do rozpočtu Třídy 8 – Financování

V roce 2023 byly do rozpočtu zapojeny následující finanční zdroje prostřednictvím financování ve výši 86 169 800 Kč.

Příjmová stránka                              
· 30 000 Kč (navýšení finančních prostředků z obdrženého podílu na výnosu daně z technických her), jedná se o finanční prostředky určené pro MŠ Běhounkova 2300 k 30. výročí otevření mateřské školy - k datu 31.12.2023 bylo čerpáno 30 000 Kč, 
· 4 691 400 Kč (navýšení finančních prostředků z obdrženého podílu na výnosu daně z technických her), jedná se o finanční prostředky určené na dotace na sport, kulturu, školství, zdravotnictví a sociální oblast - k datu 31.12.2023 bylo čerpáno 4 612 380 Kč, 
· 24 000 Kč (navýšení finančních prostředků z obdrženého podílu na výnosu daně z technických her), jedná se o finanční prostředky určené pro ZŠ Bronzová 2027 na Soutěž pro šikovné děti se zájmem pro angličtinu - k datu 31.12.2023 bylo čerpáno      24 000 Kč, 
· 2 138 200 Kč (navýšení finančních prostředků na Sociálním fondu zaměstnavatele), jedná se o zapojení zůstatku z roku 2022 do letošního roku – k datu 31.12.2023 bylo čerpáno 133 700 Kč,
· 1 500 000 Kč (navýšení finančních prostředků z Fondu rezerv a rozvoje). jedná se    o finanční prostředky určené na dokončení akce Výměna okenních a dveřních výplní na 2 MŠ – k datu 31.12.2023 bylo čerpáno 1 499 920 Kč, 
· 257 000 Kč (navýšení finančních prostředků z obdrženého podílu na výnosu daně z technických her), jedná se o finanční prostředky určené pro ZŠ a MŠ na projekt Trenéři ve škole - k datu 31.12.2023 bylo čerpáno 257 000 Kč,
· 1 050 000 Kč (navýšení finančních prostředků z obdrženého podílu na výnosu daně z technických her), jedná se o finanční prostředky potřebné k dofakturování akce Rekonstrukce výtahu v objektu polikliniky Lípa - k datu 31.12.2023 bylo čerpáno       865 770 Kč,
· 85 000 Kč (navýšení finančních prostředků z obdrženého podílu na výnosu daně z technických her), jedná se o finanční prostředky určené  na zajištění hudebních pořadů pro ZŠ – 31.12.2023 bylo čerpáno 85 000 Kč,
· 1 650 000 Kč (navýšení finančních prostředků z obdrženého podílu na výnosu daně z technických her), jedná se o finanční prostředky určené  na 1. etapu rozšíření skateparku na Lužinách – 31.12.2023 bylo čerpáno 1 650 000 Kč,
· 500 000 Kč (navýšení finančních prostředků z obdrženého podílu na výnosu daně z technických her), jedná se o finanční prostředky určené na posílení činnosti DDM Chlupova 1800 - k datu 31.12.2023 bylo čerpáno 500 000 Kč,
· 1 050 000 Kč (navýšení finančních prostředků z Fondu rezerv a rozvoje), jedná se    o finanční prostředky určené na nákup služeb pro potřeby odboru kanceláře starosty       – k datu 31.12.2023 bylo čerpáno 1 010 390 Kč, 
· 257 100 Kč (navýšení finančních prostředků z obdrženého podílu na výnosu daně z technických her), jedná se o finanční prostředky určené pro základní školy na projekt Trenéři ve škole -  k datu 31.12.2023 bylo čerpáno 257 100 Kč,
· 5 350 000 Kč (úprava finančních prostředků z prostředků z minulých let), jedná se  o úpravu zdrojového krytí nevyčerpaných prostředků na akci 2. etapa rekonstrukce skateparku na Lužinách pro rok 2023 -  k datu 31.12.2023 bylo čerpáno 5 350 000 Kč,
· 100 000 Kč (navýšení finančních prostředků z obdrženého podílu na výnosu daně z technických her), jedná se o finanční prostředky určené na zpracování výzkumu klimatu na základních školách na Praze 13 -  k datu 31.12.2023 bylo čerpáno 99 220 Kč,
· 188 100 Kč (navýšení finančních prostředků z obdrženého podílu na výnosu daně z technických her), jedná se o finanční prostředky určené na pořízení traktoru s příslušenstvím pro Školní zimní stadion Bronzová -  k datu 31.12.2023 bylo čerpáno 188 070 Kč,
· 86 000 Kč (navýšení finančních prostředků z obdrženého podílu na výnosu daně z technických her), jedná se o finanční prostředky určené na Program prevence zubního kazu pro základní a mateřské školy -  k datu 31.12.2023 bylo čerpáno 86 000 Kč,
· 88 000 Kč (navýšení finančních prostředků z obdrženého podílu na výnosu daně z technických her), jedná se o finanční prostředky určené na realizaci akce pro děti Strašidelný pohádkový les, která se uskutečnila dne 4.9.2023 -  k datu 31.12.2023 bylo čerpáno 88 000 Kč,
· 42 644 200 Kč (ponechané prostředky v rámci FV za rok 2022), jedná se o ponechání nevyčerpaných účelových prostředků z HMP z roku 2022 do roku 2023 na akce např. výkupy pozemků, revitalizace vnitrobloku Petržilkova x Nušlova, rekonstrukce               a rozšíření skateparku Mohylová -  k datu 31.12.2023 bylo čerpáno 15 896 628 Kč, zbylé nevyčerpané prostředky nám byly částečně ponechány k využití do roku 2024 na výkupy pozemků, na realizaci opatření pro pražské domácnosti ohrožené inflací a na podporu školství MČ HMP,
· 20 000 000 Kč (ponechané prostředky v rámci FV za rok 2022), jedná se o finanční prostředky na výstavbu ZŠ na Západním městě – finanční prostředky byly v rámci FV za rok 2023 vráceny (MČ P13 odstoupila od záměru výstavbu školy realizovat),
· 40 000 Kč (navýšení finančních prostředků z obdrženého podílu na výnosu daně z technických her), jedná se o finanční prostředky určené na dar ke 40. výročí založení MŠ Vlasákova 955 - k datu 31.12.2023 bylo čerpáno 40 000 Kč,
· 1 672 900 Kč (navýšení finančních prostředků – vratka prostředků do zdaňované činnosti), jedná se o vypořádání podílu hlavní činnosti na dani z příjmu za rok 2022 mezi hlavní a zdaňovanou činností - k datu 31.12.2023 bylo převedeno 1 672 830,82 Kč,
· - 6 627 800 a +6 627 800 Kč (úprava finančních prostředků z prostředků z minulých let), jedná se o změnu účelu části nevyčerpaných finančních prostředků poskytnutých v roce 2022 na realizaci opatření pro pražské domácnosti ohrožené inflací                       a ponechaných k čerpání v roce 2023 a to ve výši 50% z poskytnuté dotace v roce 2022 (změna ÚZ 138 na ÚZ 139),
· 1 313 100 Kč (navýšení finančních prostředků z minulých let), jedná se o finanční vypořádání MČ Praha 13 s HMP za rok 2022 (1. saldo finančního vypořádání se státním rozpočtem) – k datu 31.12.2023 bylo odesláno 1 313 027,09 Kč,

· 247 700 Kč (navýšení finančních prostředků z minulých let), jedná se o finanční vypořádání MČ Praha 13 s HMP za rok 2022 (2. saldo finančního vypořádání s HMP) – k datu 31.12.2023 odesláno bylo 247 792,91 Kč,

· 18 000 Kč (navýšení finančních prostředků z minulých let), jedná se o zapojení zůstatku finančních prostředků z minulých let do rozpočtu 2023 odboru občansko-správního - k datu 31.12.2023 bylo čerpáno 8 950 Kč,

· 110 000 Kč (navýšení finančních prostředků z obdrženého podílu na výnosu daně z technických her), jedná se o finanční prostředky pro ZŠ Janského 2189 na pořízení lodního kontejneru, který bude sloužit jako sklad sportovních potřeb - k datu 31.12.2023 bylo čerpáno 110 000 Kč,
· 394 100 Kč (navýšení finančních prostředků z Fondu rezerv a rozvoje). jedná se o finanční prostředky určené na uhrazení kulturní akce Koncert pro park – k datu 31.12.2023 bylo čerpáno 394 100 Kč, 
· 1 225 000 Kč (navýšení finančních prostředků z obdrženého podílu na výnosu daně z technických her), jedná se o finanční prostředky na dodávku a výměnu multifunkční sportovně - herní sestavy v havarijním stavu v Centrální parku  - k datu 31.12.2023 bylo čerpáno 1 221 950 Kč,
· 80 000 Kč (navýšení finančních prostředků z obdrženého podílu na výnosu daně z technických her), jedná se o finanční prostředky pro MŠ Vlachova 1501 a MŠ Hostinského 1534 na dar k 40. výročí založení mateřské školy - k datu 31.12.2023 bylo čerpáno 80 000 Kč,
· 30 000 Kč (navýšení finančních prostředků z obdrženého podílu na výnosu daně z technických her), jedná se o finanční prostředky pro MŠ Mezi Školami 2323 na dar k 30. výročí založení mateřské školy - k datu 31.12.2023 bylo čerpáno 30 000 Kč,
· - 1 050 000 Kč (přesun finančních prostředků do Fondu rezerv a rozvoje), jedná se  o finanční prostředky určené na nákup služeb pro potřeby odboru kanceláře starosty – k datu 31.12.2023 bylo přesunuto 1 050 000 Kč, 
· 400 000 Kč (navýšení finančních prostředků z obdrženého podílu na výnosu daně z technických her), jedná se o finanční prostředky určené na kulturu pro KD Mlejn - k datu 31.12.2023 bylo čerpáno 400 000 Kč.
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